



Nordre Ammerud gård 2001

Foto: Rune Madsen



Veinavn i Groruddalen
Side 4

Hva skjer?

Side 3

Ny kultursal på Nedre Fossum gård

Side 8



Fra stabburstrappen



Skoleferien er over for denne gang, og de fleste i arbeidsfør alder er tilbake i den vanlige tralten. – Nå begynner også smått om senn alt foreningsarbeid å våkne til live.

I Groruddalen Historielag har vi unt oss en lang ferie. Stort sett har vår flittige kasserer vært den som har ”båret dagens byrde og hete”, slik at posten er hentet og regninger betalt.

Nå tror og håper vi at det programmet vi før sommeren blinket ut og etter høstsesterets første styremøte fikk gjort endelig ferdig, inneholder mye til glede for våre medlemmer og for andre som fatter interesse for vårt arbeid. Selvfølgelig med et visst håp om at de sist nevnte tar skrittet fullt ut og melder seg inn i Historielaget!

Vi starter høstens program- slik dere kan se på neste side i dette bladet – med en vandring. Vi har stor tro på slike arrangementer. En solrik søndag i mai gikk bort i mot et hundre mennesker fra Sveiva landhandel via gamle Rommen skole til Bånkall gård.

Årbok 2008 er for lengst gått i trykken, i år som tidligere med mange interessante artikler fra de fire bydelene vi benevner som Groruddalen – Alna, Bjerke, Grorud og Stovner.

Selv etter at innleveringsfristen var gått ut fikk årbokkomiteen tilbud om artikler. Dette lover godt også for neste års utgivelse av årboka. I år samarbeider vi med Nordtvet bibliotek om lanseringen. For ikke lenge siden var denne filialen truet av nedleggelse. Men oppfinnsomme mennesker trådte til med ulike gode tiltak, så nå hører vi ikke mer om det.

Og hermed en oppfordring: Benytt bibliotekene rundt om i ”dalen”. De har mer å by på enn det som står i de rikholdige bokhyllene, selv om litteraturen alltid vil være kjernen.

Når så for alvor høstmørket siger på kan vi glede oss til en ”taterkveld” på Årvoll gård. Selv grøsser jeg litt ved tanken, etter noen historier jeg hørt fra min mor da jeg var barn. Hun satt alene på en gård langt inni tjukkeste skauen og låste alle dører da hun så et taterfølge nærme seg. Men så er dette også nærmere hundre år siden!

Vi ser også fram til en livlig sangkveld med Birgit Jøkling som forsanger og pianist en gang tidlig på nyåret.

Vi ønsker dere hjertelig velkommen til et nytt semester i
Groruddalen Historielag!

Nordtvet gård, ultimo august 2008.
Kari Rognstad - leder

Hva skjer?

Dato/tid	Møteplass	Aktivitet
Torsdag 11. september	Se annonse i Akers Avis Groruddalen og informasjon fra Alnaelvas venner.	Lysvandring langs Alna. Historielaget er på plass ved Alfaset gård, Tokkerudbekken og Bånkall gård.
Torsdag 25. september kl. 1800	Parkeringsplassen øverst i Årvollveien.	Vandring til isdammen på Årvoll og omgivelsene rundt. Guide: Håvard Pedersen.
Mandag 27. oktober kl. 1900	Deichmanske Bibliotek, filial Nordtvet.	ÅRBOK 2008 Presentasjon av årboken med kåseri av en av artikkelforfat- terne.
Torsdag 13. november kl. 1900.	Årvoll gård, Fjøset	Taternes historie. Åpent medlemsmøte. Forfatteren Thor Gotaas snakker om taterne lokalt og nasjonalt..
Lørdag 29. og søndag 30. november	Grorud Samfunnshus	LIONS' julemesse. Historielaget har stand med salg av den nye årboka.

Det tas forbehold om endringer i programmet!
Følg med på nettsiden www.grohi.no

Lokalhistorie er spennende!

Veinavn i Groruddalen.

Flaengrenda og Flaenveien går fra Nordtvetveien til Karl Flods vei, og begge fikk sine navn i 1951.

Hvorfor heter de så disse veiene? Hvem var nå Flaen? Nei – de fleste vet nok at det er et bruksnavn som er opphavet til veinavnene. Et av Ammerud-brukene.

Gårdsnavnet Ammerud – sier historikerne – har sitt opphav fra *Ambi* og *ruð*, en rydningsgård som en person med navnet Ambi ryddet. Ammerud er nevnt i et brev på 1300-tallet, og i biskop Eysteins jordebok ("Den Røde Bok").

Ammerud ble delt, når det skjer vet man kanskje ikke eksakt, men på 1500-tallet nevnes to gårder, Søndre og Nordre – hvor Søndre er den gården dette gjelder. I likhet med så mange andre gårder i Aker herred, var også Søndre Ammerud og parter av den, gjennom 1600- og 1700-tallet, eid av patrisierne i Christiania. På eiersiden finner en navn som Elieson og Anker. Dette var en måte de plasserte sine verdier på; nærmeste bank lå noen dagsreiser fra Christiania – i København.

Søndre Ammerud ble etter hvert delt opp i flere bruk. Ved overgangen til nytt matrikkelsystem i 1886 besto gården av 6 bruk som alle hadde sine egne bruksnavn, og Flaen var navnet på bruksnr. 1. Betydningen av navnet er, heter det, et flatt stykke dyrket eller dyrkbar mark. I 1929 ble bruket solgt til Aker kommune av eierne, Karl Olsens arvinger.

Boligbyggingen på Flaen startet i 1947 i regi av Aker Boligbyggelag – den første drabantby i Østre Aker sogn i Aker kommune. Året etter ble som kjent Aker og Oslo slått sammen til én kommune.



Som leserne ser – vi har vært der

Arne –

Kilder:

Oslo Byleksikon, IV utg.

Leksikale oppl.

Sommervarm vandring i "Vaffelkroken"

Det var rekordoppslutning om den lokalhistoriske rusleturen fra Sveiva til Bånkall søndag 25. mai. Flere enn 90 personer møtte fram ved Sveiva Landhandleri i god tid før vandringen startet klokka 1300.

Alle fikk komme inn og se den nyrestaurerte butikken, og guiden Bjørn Henry Syversen fortalte kort om historien før det store følget bega seg videre mot Gamle Rommen skole, eller Rommiskolen, som den het lokalt i tidligere tider. Aldri har det vel vært så mange mennesker samlet i den gamle skolestua som på denne gode varme maidagen. Guiden måtte nesten bli streng i stemmen for å få alle ut igjen.

Det var åpenbart så mye å se på at flere hadde vanskeligheter med å rive seg løs. Omsider kom den store flokken seg videre og stoppet ved restene etter Øvre Rommen gård og den gamle steinhvelvbrua fra 1870-tallet. Ved det gamle hvilestedet Bånkallenga ble det en stans med orientering om virksomheten der fra 1867 til 1931.

Guiden gjorde deretter følget oppmerksom på hvor Søndre Bånkall gård, Akers første ordfører gård, lå. Det var Hans Abel Hielm som bodde der mens han var ordfører fra 1837 til 1839.

Videre nordover langs Trondheimsveien ble det gitt orientering utenfor det siste gjenværende grorudgranittbruddet. I sin tid var det på det meste ca. 100 små og store steinbrudd på strekningen Bånkall – Årvoll. Nå er det altså bare dette ene igjen.

Rusleturen endte i inntunet til den gamle akergården Bånkall. Venneforeningen hadde sørget for at mat og drikke var å få kjøpt, noe den opphetede forsamlingen visste å sette pris på. Det ble orientert litt om gårdens historie, og Jenny Wolther fra Bånkall Gårds Venner viste rundt i urtehagen.

MacSieb

Husk å melde adresseforandring!

